
 diário oficial Nº 34.747  33 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1913/2021 - GAB/SEMAS 25 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: : Realizar vistoria técnica na área dos imóveis a serem licen-
ciados com a finalidade de dirimir dúvidas de sobreposição do CAR e dos 
locais a serem desenvolvidas as atividades.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé- Açu/PA, Acará/PA, Ipixuna do Pará/PA e Aurora do Pará/PA
Período: 25/10 a 29/10/2021 – 4 e ½ diárias
Servidores:
- 57214824/1 - RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5889986/2 - NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 720753
PORTARIA Nº 1884/2021 - GAB/SEMAS 21 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Analisar a situação atual da gestão ambiental do empreendimen-
to, bem como os seus impactos a comunidade local, após a emissão da 
notificação que suspendeu suas atividades.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Tucumã/PA
Períodos:28/10 a 30/10/2021- 02 e ½ Diarias.
Servidores:
- 5959659/ 2 - GERSON CARDOSO PAES- (COORDENADOR)
- 5953130/ 1 - WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5952144/ 1 - OSVALDINA DOS SANTOS ARAUJO- (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 719469
PORTARIA Nº 1900/2021 - GAB/SEMAS 22 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica para acompanhamento de simulado de emer-
gência e dos serviços de reflutuação do Navio Haidar, no Porto de Vila do 
Conde.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 27/10 e 28/10/2021– 1 e ½ diária.
Servidores:
- 8400928/1- MARCOS ENOQUE LEITE LIMA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
Ordenador: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira

Protocolo: 720157
PORTARIA Nº 1849/2021 - GAB/SEMAS 19 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica em Indústrias carvoeiras, para subsidiar posicio-
namento técnico quanto ao licenciamento ambiental do processo protoco-
lado nesta Secretaria.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu/PA
Período: 25/10 a 26/10/2021 – 1 e ½ diária.
Servidoras:
- 57227646/4 - MICHELLE MARIA CORREA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5936443/ 3 - JHULIA MELO NOBREGA - (COORDENADOR)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 720642
PORTARIA Nº 1909/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as PORTARIAs nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/535820 e o teor do Me-
morando nº 149/2021 GTRAN SEMAS;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº 685/2021 de 21/05/2021, publicado no DOE 
nº 34.614 do dia 18/06/2021, o servidor PAULO CARVALHO LIMA, matrícu-
la nº 57196924/1, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 25 de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 720703

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 627 de 22 de outubro de 2021
Autorizar o afastamento da servidora Letícia Lima de Freitas, matrícula n° 
5939808, no período de 03 a 17/10/2021, com destino a São Geraldo do 
Araguaia-PA. 
Objetivo: Realizar curso de capacitação e formação de Condutores de Tri-
lhas e Caminhadas no PESAM para fomentar as atividades socioeconômicas 
das comunidades. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
programa ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 720685
PORTARIA Nº 629 de 22 de outubro de 2021
Art.1º-Alterar o período de viagem dos servidores Daniel da Costa Fran-
cez,  matrícula nº 57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental e Antônio 
LUIZ Pereira Campos, matrícula nº 54190874, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Ambiental, para o dia de 26/10/2021, referente às diá-
rias, publicada no DOE n° 34.704 de 20/09/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 720663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 607 de 15 de outubro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/1114818 e Art.145 da 
Lei Estadual  nº. 5.810 de 24/01/1994.

Objetivo: Acompanhar atividades de fiscalização no Tabuleiro do Embaubal 
e reunir com Instituições parceiras para ajustar plano de ação no período 
de defeso
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira, Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 24 a 30/10/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 628 de 22 de outubro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Castanhal, Santa Bárbara e Mosqueiro- PA, de 09 a 10/11/2021:

Servidor Objetivo
Antônio 

LUIZ Pereira Campos, matrícula nº 54190874, cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental.

Analisar as áreas destinadas pelos agricultores para a mecaniza-
ção, visitar o viveiro para analisar as mudas em desenvolvimento, 

conservação e entrega de substratos e sementes.

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, cargo 
de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em ativi-
dade Institucional.

II – Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2021/1194671 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 622 de 22 de outubro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/1181888 e Art. 145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar organização logística para a operacionalização adminis-
trativa do cadastro de instituições para formação do Conselho Gestor do 
Monumento Natural do Atalaia
Origem: Maracanã-PA
Destino: Salinópolis-PA
Período: 27 a 31/10/2021 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Diego Costa Lopes - 5960404 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 626 de 22 de outubro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Maracanã e Salinópolis-PA, de 25 a 31/10/2021:

Servidor Objetivo
Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, cargo 

de Agente Administrativo. Apoio organizacional e logístico para a operacionalização adminis-
trativa do cadastro de instituições para formação dos Conselhos 

Gestores do REVIS Padre Tonetto e Monumento Natural do Atalaia.Carla Andrya Silva de Oliveira, matrícula 5942874, 
cargo de Auxiliar Operacional.

Weliton Carlos Ramalho, matrícula nº 5923530, cargo 
de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
Institucional.


